



Skatteministeriet

13. december 2018
J.nr. 2018 - 4216

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 478 af 26. juni 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Karsten Lauritzen

/ Kristina Astrup Blomquist



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for udviklingen i udbetalingen af negativ moms, opgjort år for år i perioden 2009 til 2017 i 2018-priser. Ministeren bedes forklare udviklingen, herunder hvor mange procent af stigningen, som ministeren mener, der kan forklares.

Svar

I Statsrevisorernes beretning 7/2016 af 14. december 2016 påtalte Statsrevisorerne, at Skatteministeriet ikke kan forklare årsagerne til, at udbetalingerne af negativ moms er steget med ca. 68 pct. i perioden 2009-2015. Skatteministeriet har i den forbindelse tidligere gennemført en analyse af udviklingen i negativ moms i perioden 2009-2015, jf. svar på SAU alm. del spørgsmål 339 af 10. april 2017. Analysen viste, at det i store træk er muligt at redegøre for udviklingen i negativ moms, og at der ikke er indikationer på en markant stigning i svig.

Statsrevisorernes besluttede i maj 2017 at optage beretning nr. 7/2016 om SKAT's kontrol med udbetaling af negativ moms i Endelig betænkning 2016 som fortsat sag. Statsrevisorerne opfordrede i den forbindelse til, at ”*Skatteministeriet snarest, eventuelt med hjælp fra ekstern faglig ekspertise, finder forklaringer og faktorer, der kan forklare årsagerne til stigningen i udbetalingerne af negativ moms i perioden 2009-2015*”.

Skatteministeriets departement har på denne baggrund i samarbejde med Skatteministeriets koncernrevision udarbejdet redegørelsen *Analyse af udviklingen i negativ moms 2008-2017*, som indeholder nye og mere dybdegående analyser med henblik på at forklare udviklingen i momsindtægterne, herunder udviklingen i positive og negative momstilsvær. Skatteministeriet har fulgt Statsrevisorernes opfordring og har inddraget ekstern faglig ekspertise i analysen. Revisions- og rådgivningsvirksomheden Deloitte har således fået forelagt analyser og datagrundlag og har på den baggrund afgivet en udtalelse, som er vedlagt redegørelsen.

Analyserne viser, at der kan redegøres for udviklingen i de negative momsangivelser, og at den overordnede udvikling i momsangivelserne ikke kan tolkes som udtryk for et stigende omfang af svig forbundet med udbetaling af negativ moms. Denne konklusion understøttes i Deloitte's udtalelse, hvor det konkluderes, at Skatteministeriets rapport opfylder de foruddefinerede kvalitetskriterier, som Deloitte har opstillet, ligesom Deloitte erklærer sig enige i de overordnede metodevalg samt de overordnede konklusioner, der drages i redegørelsen.

Rapporten samt Deloitte's udtalelse er oversendt til Skatteudvalget d. 13. december 2018, og jeg henviser til denne for en nærmere redegørelse.